

Tây Ninh, ngày 16 tháng 10 năm 2018

**BÁO CÁO
TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ
19-2018/NQ-CP NGÀY 15/5/2018 CỦA CHÍNH PHỦ**

Thực hiện tinh thần chỉ đạo của Văn phòng Chính phủ về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo trong 9 tháng đầu năm 2018,

UBND tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1609/KH-UBND ngày 4/7/2018 thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo.

II. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Lĩnh vực thuế

Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện nộp thuế điện tử đạt tỷ lệ tối thiểu 95% cả 3 tiêu chí (doanh nghiệp đăng ký sử dụng dịch vụ nộp thuế điện tử, số chứng từ nộp thuế điện tử trong tháng, số tiền thực hiện nộp thuế điện tử trong tháng). Kết quả đạt được như sau: tỷ lệ đăng ký người nộp thuế điện tử đạt 95,02% (bình quân chung toàn quốc 95,96%), tỷ lệ số chứng từ nộp thuế điện tử so với tổng số chứng từ nộp thuế đạt 71,33% (bình quân chung toàn quốc 87,75%), tỷ lệ số tiền nộp thuế điện tử so với tổng số tiền thuế nộp đạt 95,36% (bình quân chung toàn quốc 76,85%).

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến các chính sách thuế và quản lý thuế mới đến người nộp thuế, đặc biệt là những nội dung về cải cách thủ tục hành chính, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tạo thuận lợi cho người nộp thuế.

Việc thực hiện giải quyết hồ sơ hoàn thuế đảm bảo đúng quy định tại Luật quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Lũy kế hoàn thuế GTGT 8 tháng là 89 doanh nghiệp, 156 hồ sơ với số tiền hoàn thuế là 1.191,745 tỷ đồng.

Tập trung thanh tra, kiểm tra các doanh nghiệp thuộc ngành nghề, lĩnh vực có rủi ro cao, các doanh nghiệp hoàn thuế GTGT hàng hóa xuất khẩu qua đường biên giới đất liền, doanh nghiệp được hưởng ưu đãi miễn giảm thuế,...: đã thanh tra 53 doanh nghiệp, đạt 80,3% so với kế hoạch thanh tra với số tiền truy thu và

phạt thuế là 26,691 tỷ đồng, đã kiểm tra 412 doanh nghiệp, đạt 75,6% so với kế hoạch kiểm tra với số tiền truy thu và phạt thuế là 13,923 tỷ đồng.

Công tác quản lý nợ và cưỡng chế nợ thuế: công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng những trường hợp nợ thuế dây dưa kéo dài theo quy định của Luật quản lý thuế; thực hiện các biện pháp đôn đốc và cưỡng chế thu nợ thuế theo đúng quy định của Luật quản lý thuế và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Tiếp tục duy trì phối hợp với cơ quan đăng ký kinh doanh cấp mã số thuế cho doanh nghiệp, rút ngắn thời gian thành lập mới doanh nghiệp xuống còn 3 ngày.

Tiếp tục phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Tây Ninh về việc triển khai phần mềm một cửa điện tử liên thông về đất đai cấp huyện, thành phố để giảm thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp.

2. Lĩnh vực xây dựng

Tỉnh đã công bố danh mục thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành Xây dựng trên địa bàn tỉnh Tây Ninh tại Quyết định số 1883/QĐ-UBND ngày 27/7/2018. Trong đó tổng thời gian giảm đối với 3 thủ tục (Thẩm định dự án/dự án điều chỉnh hoặc thẩm định thiết kế cơ sở/thiết kế cơ sở điều chỉnh; Thẩm định thiết kế, dự toán xây dựng/thiết kế, dự toán xây dựng điều chỉnh; Cấp giấy phép xây dựng (giấy phép xây dựng mới, giấy phép sửa chữa, cải tạo, giấy phép di dời công trình) đối với công trình cấp I, II; công trình tôn giáo; công trình di tích lịch sử - văn hóa, tượng đài, tranh hoành tráng được xếp hạng; công trình trên các tuyến, trực đường phố chính trong đô thị (bao gồm nhà ở riêng lẻ); công trình thuộc dự án có vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài) giảm 19 ngày.

3. Lĩnh vực giao thông vận tải

Tỉnh đã thông báo rộng rãi cho các đơn vị vận tải trên địa bàn tỉnh biết về hoạt động của các sàn giao dịch vận tải bằng văn bản và trên trang thông tin điện tử của Sở Giao thông Vận tải, để hỗ trợ cho các đơn vị vận tải thực hiện kết nối, chia sẻ thông tin giữa các chủ hàng, doanh nghiệp, để tăng tỷ lệ vận tải hai chiều, hạn chế chiều chạy rỗng nhằm mục đích nâng cao hiệu quả hoạt động sản xuất kinh doanh của các đơn vị vận tải.

Duy trì việc khai thác 04 cảng đang hoạt động, gồm: Cảng Bến Kéo, Cảng Thanh Phước, Cảng xăng dầu, Cảng Xi măng Fico. Đang lập hồ sơ công bố mở luồng đường thuỷ nội địa sông Vàm Cỏ Đông đoạn từ cảng Bến Kéo đến Vàm Trảng Trâu nhằm phục vụ quản lý và nâng cao khả năng khai thác vận tải bằng đường thuỷ nội địa trên tuyến sông Vàm Cỏ Đông, phục vụ nhu cầu vận chuyển hàng hóa bằng đường thủy của tỉnh Tây Ninh và hàng hóa từ Campuchia về các cảng trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh và Bà Rịa - Vũng Tàu; đồng thời, góp phần giảm áp lực vận tải bằng đường bộ hiện nay.

Tỉnh đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận đầu tư các dự án quan trọng trên địa bàn tỉnh tại Thông báo số 353/TB-VPCP thông báo kết luận của Thủ

tướng Chính phủ Nguyễn Xuân Phúc tại buổi làm việc với Lãnh đạo tỉnh Tây Ninh, cụ thể: Dự án cao tốc Thành phố Hồ Chí Minh - Mộc Bài (dự kiến thời gian hoàn thành và đưa vào khai thác sử dụng năm 2025), Dự án cao tốc Gò Dầu - Thành phố Tây Ninh - Xa Mát (dự kiến thời gian hoàn thành và đưa vào khai thác sử dụng năm 2025), Dự án đường Hồ Chí Minh (theo hình thức hợp đồng BOT) theo tiêu chuẩn đường cao tốc, dự kiến thời gian hoàn thành trong giai đoạn 2021-2025; Dự án đầu tư nâng cấp, mở rộng QL.22B và QL.22B kéo dài; Dự án nâng cấp QL.22 đoạn từ Suối Sâu đến cửa khẩu Quốc tế Mộc Bài; Dự án nâng cấp đường Tuần tra biên giới đoạn từ cầu Sài Gòn 2 (giáp tỉnh Bình Phước) đến cửa khẩu Quốc tế Xa Mát.

Đề xuất Tổng cục đường bộ Việt Nam đầu tư 28 cầu dân sinh trên địa bàn tỉnh theo dự án LRAMP, tiêu chuẩn 0,65HL93 (tải trọng tương đương 20 tấn), với tổng kinh phí là 56.044 triệu đồng. Hiện đã thi công cơ bản xong 10 cầu, còn lại 18 cầu đang lập dự án.

Đề xuất và được Bộ Giao thông Vận tải chấp thuận đưa vào Quy hoạch chi tiết phát triển hệ thống cảng cạn Việt Nam đến năm 2020 định hướng đến năm 2030, trên địa bàn tỉnh Tây Ninh 02 cảng cạn, bao gồm: Cảng cạn ICD Thanh Phước, Cảng cạn ICD Mộc Bài. Hiện các cảng cạn này đang được các Nhà đầu tư đầu tư xây dựng; dự kiến hoàn thành đưa vào khai thác trước năm 2020.

4. Lĩnh vực công thương

4.1 Về điện năng

Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư 24/2016/TT-BCT ngày 30/11/2016 của Bộ Công Thương về việc quy định một số nội dung về rút ngắn thời gian tiếp cận điện năng đối với lưới điện trung áp tối đa là 35 ngày.

Các quy trình, thủ tục và thời gian thỏa thuận vị trí trạm, cột điện và hành lang lưới điện có niêm yết thủ tục công khai tại UBND các huyện, thành phố, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải.

Công tác lập Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2018 – 2020 xét đến 2035: Hiện nay, Bộ Công Thương đã có Quyết định số 2966/QĐ-BCT ngày 21/8/2018 phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2016 – 2025 có xét đến 2035 – Quy hoạch phát triển hệ thống lưới điện 110kV.

4.2 Về xúc tiến thương mại

Tổ chức: Lớp tập huấn “Cơ hội xuất khẩu thực phẩm ‘Halal’ sang thị trường Malaysia” năm 2018 (thức ăn và đồ uống “được phép” theo luật Hồi giáo), ngày 18/7/2018 tại Khách sạn Đông Phương, Tây Ninh; Tổ chức Đoàn cán bộ, doanh nghiệp tham gia “Hội nghị kết nối cung cầu Phú Yên năm 2018” kết hợp Khảo sát thị trường, kết nối giao thương và học tập kinh nghiệm về công tác xúc tiến thương mại tại các tỉnh Miền Trung - Tây Nguyên (*Phú Yên, Đak Lak, Bình Phước*) từ 09 -14/7/2018; Tổ chức thực hiện Kế hoạch tham gia “Hội chợ Quốc tế

Thương mại, Du lịch và Đầu tư Hành lang kinh tế Đông Tây – Đà Nẵng 2018” và “Hội nghị kết nối cung cầu – Đà Nẵng 2018”, từ ngày 03 – 08/8/2018 tại Đà Nẵng; Tham dự Hội nghị sơ kết 4 năm chương trình hợp tác trên lĩnh vực xúc tiến thương mại, đầu tư giữa các trung tâm xúc tiến thương mại – đầu tư các tỉnh, thành phía nam giai đoạn 2014-2020 tại Thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng.

Thông báo mời doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh tham gia các sự kiện xúc tiến thương mại trong và ngoài tỉnh, tính đến hết tháng 8/2018 đã thông tin giới thiệu 50 sự kiện và hỗ trợ hơn 30 lượt Doanh nghiệp địa phương trực tiếp tham gia.

Thực hiện quản lý và vận hành Sàn giao dịch TMĐT tỉnh Tây Ninh. Tính đến tháng 8/2018, Sàn giao dịch TMĐT tỉnh Tây Ninh có 90 thành viên đăng ký tham gia.

5. Lĩnh vực hải quan

Thường xuyên triển khai sử dụng hiệu quả các chứng từ điện tử được cấp thông qua Cổng thông tin một cửa quốc gia. Triển khai sử dụng các chứng từ điện tử được cấp thông qua cơ chế một cửa ASEAN theo quy định tại Công văn số 78/TCHQ-GSQL ngày 05/01/2018 của Tổng cục hải quan. Tuy nhiên trong 9 tháng đầu năm 2018 tại đơn vị không phát sinh chứng từ điện tử được cấp thông qua một cửa ASEAN.

Tiếp tục triển khai thực hiện đề án “Nộp thuế điện tử qua ngân hàng phối hợp thu và thông quan 24/7” theo đúng chỉ đạo của Tổng cục Hải quan. Kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ, giải quyết các vướng mắc cho doanh nghiệp trong thực hiện thanh toán thuế, lệ phí bằng phương thức điện tử 24/7. Kết quả tỷ lệ số thu thực hiện bằng phương thức điện tử trên tổng số thu tại đơn vị từ ngày 01/01/2018 đến ngày 15/9/2018 đạt 98,45%.

6. Lĩnh vực đất đai

Tiếp tục thực hiện thí điểm liên thông đối với Văn phòng Đăng ký đất đai - Chi nhánh Hòa Thành với cơ quan thuế giải quyết hồ sơ xác định nghĩa vụ tài chính cho người dân khi thực hiện các quyền sử dụng đất của người dân theo chủ trương của UBND tỉnh.

Trong 9 tháng đầu năm 2018, đã cung cấp 02 hồ sơ về đất đai của 02 tổ chức trên địa bàn huyện Châu Thành cho ngành tòa án phục vụ cho công tác thi hành án, thực hiện tốt Quy chế phối hợp số 01/QCLN/TAND-STN&MT giữa Toà án nhân dân tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường trong công tác giải quyết các tranh chấp có liên quan đến đất đai trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Công tác xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai đã và đang tiến hành bước đầu đạt được những thành quả nhất định như: Đã xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai được 01/09 huyện, thành phố; Rút ngắn được thời gian phục vụ cho công tác cấp giấy chứng nhận; In giấy và kiểm tra trực tiếp trên phần mềm viết giấy VILIS 2.0 hạn chế được nhiều sai sót; Hạn chế việc thất lạc hồ sơ khi luân chuyển từ huyện lên

tỉnh và ngược lại; Hạn chế thời gian đi lại, tiết kiệm kinh phí và nhân lực phục vụ công tác in giấy chứng nhận; Thực hiện Quy chế phối hợp trao đổi thông tin theo hình thức điện tử để xác định nghĩa vụ tài chính về đất đai của hộ gia đình, cá nhân giữa cơ quan Tài nguyên và Môi trường và cơ quan Thuế trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

7. Lĩnh vực y tế

Chất lượng hạ tầng y tế ngày càng được nâng cao. Hầu hết các trạm y tế xã trong tỉnh đã được xây dựng lại khang trang với 14-15 phòng chức năng đảm bảo các nội dung hoạt động theo tiêu chí quốc gia về y tế xã, góp phần đáng kể làm thay đổi bộ mặt cơ sở hạ tầng ở nông thôn. Hai dự án xã hội hóa: Bệnh viện đa khoa Hồng Hưng quy mô 600 giường bệnh và Bệnh viện đa khoa Xuyên Á – Tây Ninh quy mô 750 giường bệnh giúp nâng tổng số giường bệnh trên toàn tỉnh vào năm 2020, đạt bình quân 24,1 giường/vạn dân, vượt chỉ tiêu NQ Đảng bộ tỉnh đề ra (23 giường/vạn dân).

Chính sách đầu tư cho y tế ngày càng được quan tâm hơn cùng với chất lượng khám chữa bệnh tiếp tục được nâng lên từng năm. 9 tháng đầu năm 2018, ngành Y tế đã triển khai thực hiện 4 dự án quan trọng nhằm nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe nhân dân: Dự án bệnh viện vệ tinh tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh (vệ tinh của Bệnh viện Chợ Rẫy); Dự án Hệ thống thông tin tim mạch (Muse) giữa Bệnh viện Đa khoa tỉnh và các cơ sở y tế trong tỉnh, kể cả các ngành quân đội, công an, biên phòng; Dự án thiết lập hệ thống Hội chẩn y tế trực tuyến/từ xa (Telemedicine) hỗ trợ trao đổi thông tin (chủ yếu bằng hình ảnh) đối với tất cả các lĩnh vực hoạt động giữa các bệnh viện trong tỉnh; Dự án Nâng cao chất lượng hoạt động của Bệnh viện đa khoa tỉnh.

Tạo bước đột phá về đổi mới phong cách, thái độ phục vụ của cán bộ y tế hướng đến sự hài lòng của người bệnh, lắp đặt camera ở các khu vực tập trung đông bệnh nhân như khu đón tiếp, bàn khám, thu viện phí, ...; thiết lập đường dây nóng ở tất cả các bệnh viện, thực hiện đồng bộ hệ thống phần mềm VNPT-HIS thanh toán BHYT cho 107 cơ sở y tế khám, chữa bệnh BHYT từ tuyến tỉnh đến trạm y tế xã...

Thực hiện thí điểm đổi mới mô hình hoạt động của 09 Trạm y tế xã hoạt động theo nguyên lý Y học gia đình bao gồm: xã Tân Bình (thành phố Tây Ninh); xã Trường Tây (huyện Hòa Thành); xã Cầu Khởi (huyện Dương Minh Châu); xã Long Giang (huyện Bến Cầu); xã Tân Phong (huyện Tân Biên); xã Gia Lộc (huyện Trảng Bàng); xã An Bình (huyện Châu Thành); xã Tân Đông (huyện Tân Châu); xã Thạnh Đức (huyện Gò Dầu).

8. Công tác cải cách hành chính

Để nâng cao chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp khi thực hiện các thủ tục hành chính, ngày 15/3/2018 Trung tâm hành chính công tỉnh Tây Ninh đã được đưa vào hoạt động. Từ khi đi vào hoạt động cho đến nay, trung bình mỗi

ngày tiếp nhận khoảng trên 200 lượt hồ sơ, yêu cầu giải quyết thủ tục hành chính. Các hồ sơ, TTHC được giám sát chặt chẽ từ khâu tiếp nhận, xử lý đến hoàn trả kết quả, đồng thời đã phối hợp Bưu điện tỉnh qua dịch vụ bưu chính công ích đảm bảo việc luân chuyển hồ sơ đến các sở, ngành giải quyết và trả kết quả đến người dân, doanh nghiệp kịp thời. Kể từ ngày 15/3/2018 đến hết ngày 30/8/2018, Trung tâm Hành chính công tỉnh đã tiếp nhận 16.490 hồ sơ. Trong đó, đã giải quyết đúng hạn và sớm trước hạn là 14.846 hồ sơ (tỷ lệ 99,44%), giải quyết trễ hạn là 82 hồ sơ (tỷ lệ 0,56%).

Bên cạnh đó, kênh “Hỏi đáp trực tuyến” tại website: www.tayninh.gov.vn. Là cầu nối giữa tổ chức và cá nhân với cơ quan quản lý nhà nước. Nhiều vấn đề, các quy định, chính sách, thủ tục hành chính đã được các cá nhân, tổ chức hỏi và được các cơ quan có thẩm quyền trả lời trực tiếp công khai, đầy đủ chất lượng trên website. Đây cũng là một kênh thông tin quan trọng góp phần vào công tác cải cách thủ tục hành chính của tỉnh. Công thông tin điện tử của tỉnh cung cấp 100% thủ tục hành chính đạt mức độ 2 (1.884 thủ tục); đạt mức độ 3 là 1.010 thủ tục hành chính và 35 thủ tục hành chính triển khai mức độ 4 được triển khai, ứng dụng trên địa bàn tỉnh.

9. Công tác thanh tra

Các cuộc thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp của các tổ chức thanh tra thực hiện trong 9 tháng năm 2018 đúng định hướng, kế hoạch đã được phê duyệt; nội dung thanh kiểm tra giới hạn trong phạm vi quản lý nhà nước được giao; cơ bản tuân thủ chặt chẽ về quy trình, nội dung, thời gian; tất cả các cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất khi có dấu hiệu vi phạm pháp luật thực hiện trong kỳ được tiến hành theo chỉ đạo của lãnh đạo cùng cấp đảm bảo đúng quy định.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1609/KH-UBND ngày 4/7/2018 thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2018 và những năm tiếp theo.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ trong 9 tháng đầu năm 2018, UBND tỉnh Tây Ninh kính báo cáo Văn phòng Chính phủ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở KHĐT;
- LĐVP; KTTC;
- Lưu: VT VP.UBND tỉnh.

Trích - 03

6

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KẾ CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thanh Ngọc

6